Scheda del Corso di Studio - 26/05/2025

Denominazione del CdS Economia, Territorio € Ambiente
Citta MACERATA

Codicione 0430106203300001

Ateneo Universita degli Studi di MACERATA
Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Area geografica CENTRO

Classe di laurea L-33

Interclasse -

Tipo Laurea Triennale

Erogazione Convenzionale

Durata normale 3 anni

e TT— Ll L T

Programmazione Nazionale
Programmazione Locale No No No No No

Nessuna Programmazione Si Si

Si Si Si
2022 | 2021 | 2020 | 2019
Nr. di altri CdS della stessa classe nell’ Ateneo 0 0 0 0 0

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici

17 16 15 12 12
nell'area geografica

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in

60 56 53
Italia

Area .
G 5 Atenei
eografica
Indicatore Anno | CdS | Ateneo g NON
non . .
. . | Telematici
telematici

iC00a | Awvii di carriera al primo anno* (L; 2020 240,8 209,5



iC00b

iC00d

iC00e

1CO0f

iC00g

iCO0h

LMCU; LM)

Immatricolati puri ** (L; LMCU)

Iscritti (L; LMCU; LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L;
LMCU; LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD,
immatricolati puri ** al CdS in
oggetto (L; LMCU; LM)

laureati (L; LM; LMCU) entro la
durata normale del corso*

laureati (L; LM; LMCU)
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2024
2020
2021
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2023
2024
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2024
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2284
225,1
228.4
2093
217,4
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1993
663,8
589,7
599,2
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643,1
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509,6
528,7
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204,1
211,9
206,8
204,6
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67,3
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114,1
113,3

204,5
199,9
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177,1
173,4
163.8
174,4
603,8
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563,7
563,3
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493.9
460,6
451,6
4442
472,7
177.,0
172,0
168,5
159,2
170,1
70,2

67,8

65,1

108,2
107,0



2024 1 - 108,4 104,6

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

cds Media Ateneo Media Area Geo.gltafica Media Atene-l I.VON
Indicatore Anno non telematici Telematici

o [ Den | v | Nom [Den [ | Nam | Den | o | Nom | Den | tna |

2020 4 14 28,6% 256,8 554,4 46,3% 256,8 493,9 52,0%
{01 Percentuale di studenti iscritti entro la durata normale 2021 6 22 27,3% - - - 209.8 496,2 42,3% 2177 460,6 47.3%
del CdS che abbiano acquisito almeno 40 CFU nell’a.s. | 2022 13 30 43,3% _ _ _ 235,8 509,6 46,3% 227,7 451,6 50,4%
2023 14 29 48,3% - - - 268,6 528,7 50,8% 234,5 4442 52,8%
2022 1 1 100,0% - - - 67,3 114,1 59,0% 70,2 108,2 64.,8%
iC02 Eg:j;?zl; iiﬁ‘;ﬂeau (L3 LM; LMCU) entro la durata -3 2 1000% - | - - 678 | 1133 | 599% @ 678 | 1070 | 633%
2024 1 1 100,0% - - - 69,9 108.4 64,5% 65,1 104,6 62,2%
2022 1 1 100,0% - - - 93,9 114,1 82,3% 91,6 108,2 84,6%
icozprs | Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entrounanno 7o+ 2 100,0% - - o954 1133 842% | 904 | 1070 | 84.4%
oltre la durata normale del corso
2024 1 1 100,0% - - - 91,0 108,4 83,9% 86,9 104,6 83,0%
2020 0 11 0,0% - - - 56,0 240,8 23,3% 40,7 209,5 19,4%
2021 0 13 0,0% - - - 66,5 246,5 27,0% 442 204,5 21,6%
P le di iscritti al pri L, LM
iC03 ercentuale di iscritti al primo anno (L., LMCU) 2022 | 2 18 111% @ - - o el | 2284 | 272% | 433 1999 | 21,7%
provenienti da altre Regioni*
2023 2 12 16,7% - - - 81,0 225,1 36,0% 47,1 188,2 25,1%
2024 2 18 11,1% - - - 71,2 2284 31,2% 48,8 202,8 24,0%
2020 14 25 0,6 - - - 5544 30,9 17,9 493,9 26,4 18,7
' Bapporto. studen.ti regolaﬁ/docenti .(professgri a tempo 2021 22 19 1,2 _ _ _ 4962 262 18.9 460.6 253 18.2
1C05 indeterminato, ricercatori a tempo indeterminato,
ricercatori di tipo a e tipo b)* 2022 30 20 1,5 - - - 509,6 28,3 18,0 451,6 26,8 16,8
2023 29 23 1,3 - - - 528,7 29,4 18,0 4442 27,4 16,2

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo
iC06 (L) - Laureati che dichiarano di svolgere un’attivita Non disponibile
lavorativa o di formazione retribuita

iCO6BIS  Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo Non disponibile
(L) - laureati che dichiarano di svolgere un’attivita



lavorativa e regolamentata da un contratto, o di svolgere
attivita di formazione retribuita

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo
(L) — Laureati non impegnati in formazione non

ICOSTER retribuita che dichiarano di svolgere un’attivita Non disponibile
lavorativa e regolamentata da un contratto
2020 8,00 @ 9,00 @ 88,9% - - - 13,1 13,9 94,8% 10,8 11,6 93,1%
Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono a 2021 8,00 9,00 88,9% - - - 12,3 12,8 95,5% 10,4 11,2 93,5%
. settori scientifico-disciplinari (SSD) di base e o o o
iC08 ettt e soe all gt (L LNIOUS VD), € 2022 8,00 10,00 80,0% - - - 12,1 13,1 92,4% 10,6 11,5 92,3%
cui sono docenti di riferimento 2023 7,00 9,00 77,8% - - - 13,3 14,2 93,5% 11,1 12,0 92,8%
2024 8,00 10,00 80,0% - - - 14,1 14,8 94,8% 11,6 12,3 94,2%

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

cds Media Ateneo Media Area Geogr.afica Media Atene.l I.VON
Indicatore Anno non telematici Telematici

o [ Den | v [ Nom [Den [0 | Som [ Den | toa | Som | Den | tna |
0 - -

2020 318 0,0%o - 230,1 18.345,6 | 12,5%0 199,0 | 17.493,8 | 11,4%0
‘ Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti 551 3" 450 | 6,6% = - - | - | 3102 151919  204% 3657 151980 24,1%
iC10 regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti
entro la durata normale del corso™ 2022 30 | 772 389% - - | - | 3317 164863 20,1% = 4045  15.652,5 258%
2023 12 843 14,2%0 - - - 325,6 | 18.633,5 | 17,5%0 409,8 ' 15.938,9 = 25,7%o
2020 0 318 0,0%0 - - - 232,2  19.330,6 = 12,0%0 212,9  18.522,1 = 11,5%0
{C10BIS Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli iscritti sul = 2021 3 452 6,6%o - = = 314,0 | 16.060,2 = 19,5%0 @ 380,2  16.322,8 @ 23,3%0
totale dei CFU conseguiti dagli studenti 2022 30 808  37,1% - - - 3349 172959 194% = 420,6 16.858,6  25,0%0
2023 12 892 13,5%0 - - - 328,3  19.490,5  16,8%0 431,0  17.597,5 = 24,5%0
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata 2022 0 1 0,0%o B N B 9,8 67.3 144,8%o 10,8 71,5 150,6%o
iCl1 normale del corso che hanno acquisito almeno 12 CFU 2023 0 2 0,0%o0 - - - 12,4 67,8 183,0%o0 12,8 69,0 185,6%o0
> *
allestero 2024 0 1 0,0%o - - - 139 69,9 198,3% = 14,0 651 215,1%0
iC12 Percentuale di studenti iscritti al primo anno del corso 2020 0 11 0,0%o - - - 24,8 240,8 103,1%o 12,1 209,5 58,0%0
di laurea (L) ¢ laurea magistrale (LM; LMCU) che 2021 0 13 00% - - - 238 2465  966% 137 2045 | 66,8%
hanno conseguito il precedente titolo di studio
all’estero™ 2022 0 18 00% - - - 21,6 2284 | 948% 140 1999  70,.2%



2023 0 12 0,0%o - - - 48,7 225,1 216,2%0 = 21,8 188,2 115,9%o0
2024 0 18 0,0%o - - - 41,9 2284 183,4%0 | 23,4 202,8 115,5%0

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

cds Media Ateneo Media Area Geogn:afica Media Atene.l I.VON
Indicatore Anno non telematici Telematici
| Num [ Den | Ind | Num{Den]ind] Num | Den [ ind | Num [ Den | Ind |
2020 37,5 60,0 @ 62,5% - - - 30,4 60,0 50,7% 33,9 59,8 56,7%
(13 Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU da 2021 | 31,8 || 60,0 | 33,0% - - - 28,7 60,0 47,8% 319 59,8 53,3%
conseguire™** 2022 362 60,0 @ 60,4% @ - - -] 312 60,0  52,0% = 33,6 59,9 56.2%
2023 40,5 60,0 @ 67,5% - - - 31,6 60,0 52,6% 34,7 59,9 58,0%
2020 4 6 66,7% - - - 117,4 193,3 60,7% 121,1 179,2 67,6%
i(Cl4 Percentuale di studenti che proseguono nel Il anno nello 2021 6 10 60,0% - - - 1358 2174 62,5% 118,7 177,1 67,0%
stesso corso di studio** 2022 5 9  556% @ - - - 1384 2117 654% 1190 | 170,7  69,7%
2023 6 8 75,0% - - - 151,8 209,6 72,4% 124,0 163,8 75,7%
2020 4 6 66,7% - - - 100,2 193,3 51,9% 107,3 179,2 59,9%
] Percentuale dl Studentl che prOSegl.lO.nO al IT anno nello 2021 6 10 60,0% _ _ _ 115,8 217’4 53’3% 104’0 177’1 58,7%
iC15 stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU
al I anno™** 2022 5 9 55,6% - - - 118,9 211,7 56,2% 104,3 170,7 61,1%
2023 6 8 75,0% - - - 127,8 209,6 61,0% 107,9 163,8 65,9%
2020 4 6 66,7% - - - 100,3 193,3 51,9% 107,4 179,2 59,9%
‘ Percentuale di. studénti che proseguono al IT anno nell.o 2021 6 10 60,0% - - - 116,1 217,4 53,4% 104,0 177,1 58,7%
iCI5BIS  stesso corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 dei " . "
CFU previsti al I anno ** 2022 5 9 55,6% - - - 119,0 211,7 56,2% 104,4 170,7 61,2%
2023 6 8 75,0% - - - 128,1 209,6 61,1% 108,0 163,8 65,9%
2020 1 6 16,7% - - - 65,3 193,3 33,8% 77,7 179,2 43,3%
. Percentuale di. stude.nti che proseguono al llanno nello | 55 5 10 50,0% R - - 68,0 217.4 31,3% 69,5 177,1 39,2%
iC16 stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU
al T anno** 2022 4 9 44,4% - - - 79,5 211,7 37,6% 73,4 170,7 43,0%
2023 4 8 50,0% - - - 78,2 209,6 37,3% 72,6 163,8 44,3%
iC16BIS | Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello 2020 1 6 16,7% - - - 67,3 193,3 34,8% 78,6 179,2 43,9%
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei 2021 5 10 50,0% ) ) ) 73.0 2174 33.6% 712 177.1 40.2%

CFU previsti al I anno **



2022 4 9 44,4% - - - 79,8 211,7 37,7% 73,6 170,7 43,1%
2023 4 8 50,0% - - - 78,6 209,6 37,5% 73,2 163,8 44,7%

Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si
iC17 laureano entro un anno oltre la durata normale del corso | Non disponibile
nello stesso corso di studio**

. Percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo . o
iC18 . . Non disponibile
allo stesso corso di studio

2020 | 1270 1570 80.9% - - - 17772 23011 772% 13898 19132 | 72,6%
2021 | 1.080  1.600  67.5% - - - 16712 23118 | 723% | 12942 18297 | 70.7%
iC19 Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo 2022 | 940 | 1.650  57,0% - - - 16882 23737 | 71,1% | 12906 1.8555 | 69,6%
indeterminato sul totale delle ore di docenza erogata
2023 | 860 | 1.600 53.8% @ - - - 16113 21791 | 739% 13143 18738 | 70,1%
2024 | 860 | 1360  632% - - o 17178 | 23465 | 732% 13572 1.9243 | 70,5%
2020 1390 1570 885% - - - 18872 23011 | 82,0% 14912 19132 | 77,9%
Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo 2021 1140 1.600 713% - - - 18094  2311,8  783% 14025 18297  767%
iCI9BIS  indeterminato e ricercatori a tempo determinato di tipo 2022 1.120  1.650 @ 67,9% - - - 1.871,7 = 2.373,7 78,9%  1.434,0 | 1.855,5 77,3%
B sul totale delle ore di docenza erogata 2023 1.080 1.600 675% - - - 17898 2.179.1 821% 14703 18738  78.5%
2024 1.040 1360 76,5% - - - 1.893,0 23465 80,7%  1.520,5 19243  79,0%
2020 | 1390 1570 885% - - - 19568 23011 | 850% | 15509 19132 | 81,1%
. . . 2021 | 1.140 | 1.600  713% - - - 18423 23118 | 797% | 14839 18297 | 81,1%
Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo
iC19TER | indeterminato e ricercatori a tempo determinato di tipo 2022 | 1.180  1.650 | 71,5% - - - 1.926,3 | 2.373,7 81,2% | 1.534,4 | 1.855,5 82,7%
A ¢ B sul totale delle ore di docenza 2023 | 1200 1.600  750% @ - | - - 18505 2.179.1 @ 84.9% 15676 1873.8 @ 83.7%

2024 1.160 1.360 @ 85,3% - - - 119525 2346,5 | 832% | 1.600,5 1.924,3 83,2%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarita delle carriere

cds Media Ateneo Media Area Geo.glzafica Media Atene.l I'VON
Indicatore Anno non telematici Telematici
Num [ Den | tna [ Nom [ Den [ v | Nom | Den | na | Num | Den | Tna |
5 6

iC21 Percentuale di studenti che proseguono la carriera nel 2020 83,3% - - - 148,2 193.,3 76,7% 140,8 179,2 78,6%
sistema universitario al I anno** 2021 6 10 60,0% - | - - 1658 2174 | 763% 1380 1771 | 77.9%
2022 5 9 | 556% - | - | - 1682 | 2117 | 795% @ 1374 1707  80.5%




2023 6 8 75,0% - - - 175,1 209,6 83,5% 139,8 163,8 85,3%

(22 Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si 2022 1 6 16,7% ) ) ) 58.3 209.3 27.8% 60.6 182.5 33.2%
laureano, nel CdS, entro la durata normale del corso**
2020 0 6 0,0% - - - 17,7 193,3 9,2% 10,8 179,2 6,0%
) Percentuale di lmn‘latrlcolatl (L; LM; LMCU) (?he 2021 0 10 0’0% _ _ _ 16,5 217,4 7,6% 9’9 177’1 5,6%
iC23 proseguono la carriera al secondo anno in un differente
CdS dell'Ateneo ** 2022 0 9 0,0% - - - 16,1 211,7 7,6% 9,6 170,7 5,6%
2023 0 8 0,0% - - - 12,3 209,6 5,9% 8,5 163,8 5,2%
iC24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni** 2023 3 6 50,0% - - - 99,6 209,3 47,6% 74,4 182,5 40,8%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

_ " o tlemats " lomacis

CdS Media Ateneo o, .
Indicatore Anno non telematici Telematici
.mmmmmmmm

Percentuale di laureandi complessivamente soddisfatti . o
Non disponibile

e del CdS

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

cds Media Ateneo Media Area Geo.gltafica Media Atene.l I.VON
Indicatore Anno non telematici Telematici

mmmmmm-mm

2020 13,1 1,1 776,5 18,9 41,2 679,6 15,7 43,4

(27 Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo (pesato 2021 23 13,0 18 - - - 7758 18,5 42,0 6512 14,7 44,2
per le ore di docenza) 2022 | 31 | 134 2,3 - - - 8276 18,9 43,9 657,6 14,9 442

2023 33 13,3 2,5 - - - 817,4 17,5 46,8 650,9 15,0 43,5

Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti degli — s 3,7 3.8 . . . 200 22 296 — e 20

iC28 insegnamenti del primo anno (pesato per le ore di 2022 17 3,2 5.4 - - - 319,8 6,0 53,1 227,0 4.8 47,5
dossie) 2023 12 133 0,9 - - - 2969 6,2 481 2129 5,0 42,8
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Breve commento




